
 
 

 
 

บนัทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบญัญตัเิทศบาลต าบลสามคัคพีฒันา 
เรื่อง การจดัการสิง่ปฏกิูลและมลูฝอย  พ.ศ. 2563 

--------------------------------------------------- 
 
       หลกัการ 
 

ยกเลกิเทศบญัญตัเิทศบาลต าบลสามคัคพีฒันา เรื่อง การก าจดัสิง่ปฏกิูลและมลูฝอย  พ.ศ. 2557 
 
 
 
 
 
 

เหตุผล 
 

เนื่องจากเทศบญัญตัเิทศบาลต าบลสามคัคพีฒันา  เรื่อง  การก าจดัสิง่ปฏกิูลและมูล
ฝอย  พ.ศ. 2557 ได้ใชบ้งัคบัมาเป็นระยะเวลานาน และมหีลกัเกณฑ์ในการจดัการสิง่ปฏกิูลและมูล
ฝอยทีไ่ม่เหมาะสมกบัการด าเนินการในปัจจุบนั จงึต้องปรบัปรุงหลกัเกณฑ์และวธิกีาร และเงื่อนไข
ในการด าเนินการจดัการสิง่ปฏกิูลและมูลฝอย  การขอรบัใบอนุญาต การขอใบแทนใบอนุญาต และ
อตัราค่าธรรมเนียม ใหม้คีวามเหมาะสมกบัสภาพการณ์ทอ้งถิน่ในปัจจุบนั จงึตราเทศบญัญตันิี้  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 
เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2563 

****************** 
 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา  เรื่อง  การกำจัดสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไขเพ่ิมเติม 
ประกอบกับมาตรา 19  มาตรา 20  และมาตรา 63  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535  บัญญัติ
ให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาโดยความเห็นชอบของ
สภาเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา และผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนครจึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้  ให้เรียกว่า  “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา  เรื่อง การจัดการ
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2563” 
  ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา  ตั้งแตเ่มื่อได้ประกาศไว้
โดยเปิดเผย  ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาแล้ว 7 วัน 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย   
พ.ศ. 2557 

นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับ  บรรดาข้อบัญญัติ  ข้อบังคับ  ระเบียบ  คำสั่งอ่ืนใดในส่วน
ที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้  หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
   “สิ่งปฏิกูล”  หมายความว่า  อุจจาระ  หรือปัสสาวะ  และหมายความรวมถึงสิ่งอื่น
ใดที่เป็นสิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย”  หมายความว่า  เศษกระดาษ  เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า  เศษวัตถุ
ถุงพลาสติก  ภาชนะท่ีใส่อาหาร  เถ้า  มูลสัตว์  ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน  ตลาด  ที่เลี้ยงสัตว์  
หรือที่อ่ืน 
   “ท่ีหรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
   “อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน
หรือสิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

 “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้ง

จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535  และเทศบัญญัตินี้ 



 
 

  ข้อ 5 ใหน้ายกเทศมนตรตี าบลสามคัคพีฒันา  เป็นผูร้กัษาการใหเ้ป็นไปตามเทศบญัญตัิ
นี้ และใหม้อี านาจออกระเบยีบ ประกาศ หรอืค าสัง่เพือ่ปฏบิตักิารใหเ้ป็นไปตามเทศบญัญตันิี้  
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 

ข้อ 6 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล และมูลฝอย ในเขตเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา ให้
เป็นอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 

ในกรณีมีเหตุอันสมควร เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ 
ตามวรรคหนึ่งแทนก็ได้ ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 
 

หมวด 2 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

 

ข้ อ  7  ห้ ามผู้ ใด  ถ่ าย  เท  ทิ้ งห รื อท ำให้ มี ขึ้ น ซึ่ งมู ล ฝอย  ห รือสิ่ งป ฏิ กู ลทั้ งห ลาย 
ในที่สาธารณะ ให้ถ่าย เท ทิ้ง กำจัดสิ่งปฏิกูล และมูลฝอย ในที่ซึ่งทางเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา จัดไว้ หรือ
กำหนดให้ม ี

ข้อ 8  ห้ามผู้ใด ถ่าย เท ทิ้ง มูลฝอย นอกที่รองรับที่เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา จัดไว้ หรือ

กำหนดให้มี หรือที่รองรับที่เจ้าหน้าที่ผู้ครอบครองอาคารสถานที่นั้น ๆ จัดให้มีขึ้นตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น

กำหนด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ข้อ 9 ห้ามผู้ใด คุ้ย เขี่ย ขุด ขน มูลฝอย ในที่รองรับมูลฝอย รถขน หรือสถานที่ที่พัก 

มูลฝอย เว้นแต่เป็นการกระทำของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา หรือบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่น 

ข้อ 10 ห้ามผู้ใด ขน นำพา หรือเคลื่อนย้ายสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยไปในที่หรือ 

ทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใส่ในภาชนะหรือที่มิดชิด ไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือมีกลิ่นรั่วซึมออกมาภายนอก และ 

ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ความในวรรคหนึ่ง ไม่ให้ใช้บังคับแก่ยานพาหนะโดยสาร ทางบกและทางน้ำซึ่งได้จัดห้องสุขา

ที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

ข้อ 11 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ  จะต้องจัดให้มีที่รองรับมูลฝอยหรือ

ที่กำจัดสิ่งปฏิกูล ในอาคารหรือเขตอาคารหรือสถานที่นั้น ๆ ไว้อย่างเพียงพอและถูกสุขลักษณะ 

ข้อ 12 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารหรือ 

สถานที่นั้นไม่ให้มีการถ่ายเทหรือทิ้งสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 



 
 

ข้อ 13 ห้ามเจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ทำการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูล

ฝอยอันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่ เป็นพิษ เช่น ควัน กลิ่น แก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการ 

ที่ถูกสุขลักษณะ หรือกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 14 กรณี เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่า อาคารหรือสถานที่ ใด ๆ หรือบริเวณใด ๆ  

ที่เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา ต้องเก็บขนมูลฝอย หรือสิ่งปฏิกูลไปกำจัดเพ่ือถูกสุขลักษณะ ให้เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นแจ้งให้เจ้าของอาคารหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด หรือบริเวณใด ๆ ได้ทราบล่วงหน้าไม่น้อย

กว่า 15 วัน หรือปิดประกาศไว้ ณ อาคารหรือสถานที่ใด ๆ หรือบริเวณใด  ไม่น้อยกว่า 15 วัน 

เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ใด ๆ ต้องการให้เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา หรือผู้

ได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เป็นผู้จัดเก็บ ขน มูลฝอย หรือสิ่งปฏิกูลไปกำจัดให้เจ้าของหรือผู้

ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ หรือบริเวณใด ๆ ต้องเสียค่าธรรมเนียมเก็บขน ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้

ท้ายเทศบัญญัตนิี้ 

ข้อ 15 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ ใด ๆ ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขน  

สิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยตามข้อ 14 ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยการเผา ฝัง หรือวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ  16  การเก็บ  ขน  และกำจัดสิ่ งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยข้ามเขตท้องถิ่นกัน 
จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายที่เก่ียวข้องและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) เจ้าพนักงานทุกท้องถิ่นที่จะพิจารณาอนุญาตให้ผู้ใด ได้รับการทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล
และหรือขยะมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ โดยแจ้งว่าจะนำสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยไปกำจัด ณ เขตท้องถิ่น
อ่ืนเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะต้องตรวจสอบว่ามีใบอนุญาต การกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยจากท้องถิ่น  
อ่ืนนั้น จึงจะอนุญาตให้เก็บขน โดยทำเป็นธุรกิจได้ 

(2) กรณีที่ผู้ใดได้รับการทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยในเขตท้องถิ่นต้นทาง 
แล้วนำสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยไปกำจัดในเขตท้องถิ่นปลายทาง โดยคิดค่าบริการทั้งการเก็บขน และ  
การกำจัด ผู้ประกอบการต้องขอใบอนุญาตทำการเก็บขนจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้นทาง และขอใบอนุญาต  
ทำการกำจัดจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นปลายทาง ซึ่งผู้ประกอบการคิดค่าบริการได้ตามอัตราที่ท้องถิ่นต้นทาง
และปลายทางกำหนดไว้ในข้อกำหนดท้องถิ่นนั้น ทั้งนี้หากมีการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอย 
ผ่านท้องถิ่นอ่ืน นอกจากท้องถิ่นต้นทางและท้องถิ่นปลายทาง จะต้องแสดงใบอนุญาตทำการเก็บขนจาก  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้นทาง และขอใบอนุญาตทำการกำจัดจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นปลายทาง รวมทั้งหลักฐาน
การขออนุญาตทำกิจการนอกเขตตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ด้วย 

(3) กรณีท่ีผู้ใดได้รับการทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและหรือขยะมูลฝอยโดยคิดค่าบริการในเขต
ท้องถิ่นหนึ่งแล้วนำมากำจัดโดยการถมที่  หรือโดยวิธีการอ่ืนใด ในที่ซึ่งอยู่ ในเขตท้องถิ่นหนึ่ง บุคคล  
ผู้มีกรรมสิทธิ์หรือผู้ครอบครองที่ดินนั้น จะต้องขออนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นนั้น 



 
 

ข้อ 17 ห้ามผู้ใดขุดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย หรือนำสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยไปฝัง หรือถม
ในที่ดินใด หรือโดยวิธีการอ่ืนใด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 18 ห้ามผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริหาร เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 19 กรณีเกี่ยวกับมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ต้องมีการ

ปฏิบัติการตามที่จำเป็นเพ่ือให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามลักษณะของมูลฝอยที่จัดเก็บ โดยไม่ก่อให้เกิด

อันตรายและการแพร่ของเชื้อโรค ตามวิธีการที่ถูกต้องตามหลักวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เหมาะสม 
 

หมวด 3 
ใบอนุญาต 

 

ข้อ 20 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือมูลฝอย  

โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ  

ที่เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนากำหนดไว้   ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมกับหลักฐานต่าง ๆ ตามที่เทศบาล

ตำบลสามัคคีพัฒนากำหนด 

ข้อ 21 คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและ

หรือมูลฝอย ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาต ให้เป็นไปตามท่ีเทศบาล

ตำบลสามัคคีพัฒนากำหนด 

ข้อ 22 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาต ให้ตรวจสอบความถูกต้องและความ

สมบูรณ์ของคำขอ หากปรากฏว่าผู้ขออนุญาตปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้แล้ว 

และเป็นกรณีท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควร ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตให้ตามคำขอ 

ข้อ 23 ผู้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายเทศ

บัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับใบอนุญาต

และชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ 24 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติ ดังนี้ 

(1) รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 21 ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการตามใบอนุญาต 

 (2) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ความปลอดภัย และการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม

ตามคำแนะนำหรือคำสั่งเจ้าพนักงานสาธารณสุข และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ เทศบัญญัติ

และประกาศของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 

ข้อ 25 เมื่อผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุตามแบบที่เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนากำหนดไว้   เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ



 
 

ชำระค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต หากมิได้

ชำระค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

ข้อ 26 ใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ ให้มีอายุหนึ่งปี นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  

และให้ใช้ได้ในเขตพ้ืนที่เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนากำหนดไว้ 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ 

เสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาต และการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์

วิธีการ และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ 27 เมื่อผู้รับใบอนุญาต ไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอเลิกการดำเนิน

กิจการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 28  หากผู้ รับ ใบอนุญ าตประสงค์จะแก้ ไขรายการใน ใบอนุญ าต ให้ ยื่ นคำขอ 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 29 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ในสาระสำคัญผู้รับใบอนุญาต 

จะต้องยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึง  

การสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบันทึกแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจ กรณีใบอนุญาตสูญหาย 

(2) ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ กรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญ 

ข้อ 30 การออกใบแทนใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไข ดังนี้ 

 (1) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ประทับ ตราสีแดง คำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย และ 

ให้มี วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 

จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 

 (2) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 

(3) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 

ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และลงเล่มที่ เลขที่ ปี ของใบแทนใบอนุญาต 

ข้อ 31 ผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  

ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 32 กรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใบอนุญาต หรือ

ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้คราวหนึ่งไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 33  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 



 
 

(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาต 

(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. 2535 

(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ.  2535  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้   

หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาต  

ตามข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ

ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อ

สุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 34 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ

ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง  

โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่ เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนั กงานของ 

ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง

แล้วแต่กรณี 

ข้อ 35 ผู้ถูกสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ 

ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4 
บทกำหนดโทษ 

ข้อ 36 ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติ 

การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่          เดอืน                     พ.ศ. ........ 
 
 

      (นายเสถียร   แก้วบัวสา) 
                    นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 
 

         เหน็ชอบ 
 

 
               (.............................) 
 นายอ าเภออากาศอ านวย  ปฏบิตัริาชการแทน 
            ผูว้่าราชการจงัหวดัสกลนคร  



 
 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

 
ที ่ ประเภท ค่าธรรมเนียม (บาท) 

1. 
1.1 

 
 
 

1.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

อัตราค่าเก็บและขนส่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  ตามมาตรา 20(4) 
- ค่าเก็บและขนอุจจาระหรือสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่งๆ เศษของลูกบาศก์เมตร 

หรือลูกบาศก์เมตรแรก  และลูกบาศก์เมตรต่อๆ ไป ลูกบาศก์เมตรละ 
- เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 

(เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเท่ากับหนึ่งลูกบาศก์เมตร) 
ก. ค่าเก็บและขนส่งมูลฝอยประจำเดือน  ที่มีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่งไม่

เกิน  500 ลิตร 
(1) วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร                                            เดือนละ 
(2) วันหนึ่งเกิน  20  ลิตร  แต่ไม่เกิน 40 ลิตร                    เดือนละ 
(3) วันหนึ่งเกิน  40 ลิตร   แต่ไม่เกิน 60 ลิตร                    เดือนละ 
(4) วันหนึ่งเกิน  60  ลิตร   แต่ไม่เกิน  80  ลิตร                 เดือนละ 
(5) วันหนึ่งเกิน  80  ลิตร  แต่ไม่เกิน  100  ลิตร                เดือนละ 
(6) วันหนึ่งเกิน  100 ลิตร  แต่ไม่เกิน 200 ลิตร                 เดือนละ  
(7) วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร  แต่ไม่เกิน 300 ลิตร                  เดือนละ 
(8) วันหนึ่งเกิน 300 ลิตร  แต่ไม่เกิน 400 ลิตร                  เดือนละ  
(9) วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร  แต่ไม่เกิน 500 ลิตร                  เดือนละ 

ข. ค่าเก็บขนมูลฝอยประจำเดือนที่มีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่งเกิน 500 
ลิตรขึ้นไป  

- วันหนึ่งไม่เกินหนึ่งลูกบาศก์เมตร                               เดือนละ 
- วันหนึ่งเกินหนึ่งลูกบาศก์เมตร  ค่าเก็บขนลูกบาศก์เมตร  หรือเศษ

ของลูกบาศก์เมตร                                                          เดือนละ 
ค. ค่าเก็บขนมูลฝอยเป็นครั้งคราวครั้งหนึ่งๆ 
- ไม่เกินหนึ่งลูกบาศก์เมตร                                          ครั้งละ 
- เกินหนึ่งลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บขนทุกๆ ลูกบาศก์เมตร  หรือเศษของ

ลูกบาศก์เมตร  ลูกบาศก์เมตรละ 

 
 

200 
100 

 
 
 

10 
20 
30 
50 
60 
100 
150 
200 
300 

 
 

1,000 
 

1,000 
 

150 
 

150 
 

2. 
 

อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตดำเนินกิจการตามมาตรา 19 
ก. รับทำการเก็บ  ขน  ส่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจหรือ

โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                      ฉบับละ 
ข. รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดย

ได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                           ฉบับละ 

 
 

5,000 
 

5,000 



 
 

สม.1 

แบบค าขอรบัใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรบัท าการเกบ็ ขน หรือก าจดัส่ิงปฏิกลูหรือมลูฝอย 

ตามเทศบญัญติัเทศบาลต าบลสามคัคีพฒันา พ.ศ. 2563 
 

เขยีนที.่..................................................... 

วนัที.่.............เดอืน..................................พ.ศ.................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่
บ้านเลขที่..................หมู่ที่............ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ต าบล/แขวง
..................... ...................................อ า เภอ /เขต ........... ................... .............จังห วัด
........................ ..................หมาย เลขโท รศัพ ท์ ..................................  รหัส ไปรษณี ย์
......................................................... 

 ขอยื่นค าขอรบัใบอนุญาตประกอบกจิการรบัท าการเก็บ ขน หรอืก าจดัสิง่ปฏกิูลมูลฝอยโดยท า
เป็นธุรกจิประเภท 
 [   ] เกบ็ขนสิง่ปฏกิูลโดยมแีหล่งก าจดัที ่……………….…………………………………………. 
 [   ] เกบ็ขนและก าจดัสิง่ปฏกิูล โดยมรีะบบก าจดัอยู่ที่ ……………………………………………. 
 [   ] เกบ็ขนมลูฝอยโดยมแีหล่งก าจดัที ่…..………………………………………………………… 
 [   ] เกบ็ขนและก าจดัมลูฝอย โดยมรีะบบก าจดัอยู่ที่ …………………………………………..… 
ต่อนายกเทศบาลต าบลสามคัคพีฒันาพรอ้มค าขอนี้ ขา้พเจา้ไดแ้นบหลกัฐานและเอกสารมาดว้ย ดงันี้ คอื 

   ส าเนาบตัรประจ าตวั (ประชาชน/ขา้ราชการ/พนกังานรฐัวสิาหกจิ/อื่น ๆ ระบุ 

…………………………………………………….) ทีร่บัรองถูกตอ้ง 

  ส าเนาทะเบยีนบา้นทีร่บัรองถูกตอ้ง 

  ส าเนาหนงัสอืรบัรองการจดทะเบยีนนิตบิุคคล พรอ้มส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชนของ

ผูแ้ทนนิตบิุคคล (ในกรณีทีผู่ข้ออนุญาตเป็นนิตบิุคคล) 

  หนงัสอืรบัรองอ านาจ ในกรณีทีเ่จา้ของกจิการไม่มายื่นขออนุญาตดว้ยตนเอง 

  เอกสารหลกัฐานอื่น ๆ 

1).................................................................................................................................... 

2).................................................................................................................................... 

3).................................................................................................................................... 

4).................................................................................................................................... 

 

 



 
 

                                                                          (ดา้นหลงัค าขอรบัใบอนุญาต) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  ขา้พเจา้ขอรบัรองว่า ขอ้ความในแบบค าขอใบอนุญาตนี้เป็นความจรงิทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………….………………… ผูข้อรบัใบอนุญาต 
                  (…….…………..………….……………….) 
 
ความเหน็ของเจ้าพนักงานสาธารณสขุ 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เหน็สมควรอนุญาต และควรก าหนดเงือ่นไข ดงันี้……….…………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
 (    ) เหน็สมควรไม่อนุญาตเพราะ ………………………..………………………….…………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
 
     (ลงชื่อ) ……………………………. เจา้พนกังานสาธารณสุข 
            (………..……………..………….) 
     ต าแหน่ง……….………………………. 
           วนัที ่………/……………/………. 
 
 
 
 
 
 

 

 

แผนผงัแสดงท่ีตัง้สถานประกอบกิจการโดยสงัเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 

  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

           (………………………………….…………) 

    ตำแหน่ง …………………………….………... 

                                                วนัที ่………/………..……/…….……… 



 
 

สม.2 

 
 

 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรบัท าการเกบ็ ขน หรือก าจดัส่ิงปฏิกลูหรือมลูฝอย 

เล่มที…่……. เลขที…่.…… ปี……….... 

  อนุญาตให…้………..………..…………….…....อาย…ุ……..….ปี  สญัชาต…ิ………… 
อยู่บา้น/ส านกังานเลขที…่……......หมทูี…่……..…ตรอก/ซอย…….….……………..ถนน…....………… 
ต าบล/แขวง………………….………………อ าเภอ/เขต…………….……….…..จงัหวดั…………..….... 
โทรศพัท…์………………………..….โทรสาร...............................รหสัไปรษณีย.์.................................. 
  ขอ้ 1. ประกอบกจิการรบัท าการเกบ็ ขน หรอืก าจดัสิง่ปฏกิูลหรอืมลูฝอย   โดยใชช้ื่อ
สถานประกอบการว่า…...................................................................... ตัง้อยู่ ณ เลขที…่......หมู่ที.่........ 
ตรอก/ซอย.........................ถนน........................................ต าบล/แขวง................................................ 
เขต/อ าเภอ...........................จงัหวดั............................รหสัไปรษณีย.์................โทรศพัท…์…………… 
โทรสาร…………………มพีืน้ทีป่ระกอบการ..............................ตารางเมตร จ านวนคนงาน……..….คน 
ทัง้นี้ไดเ้สยีค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……… ….…บาท (……………………………………………..) 
ใบเสรจ็รบัเงนิเล่มที…่….…..เลขที…่….……ลงวนัที.่……...…..เดอืน………………….….พ.ศ. ………. 
  ขอ้ 2. ผูไ้ดร้บัใบอนุญาตตอ้งปฏบิตัติามสุขลกัษณะทัว่ไปทีก่ าหนดไวใ้นเทศบญัญตัิ
เทศบาลต าบลสามคัคพีฒันา  เรื่อง “การจดัการสิง่ปฏกิูลและมลูฝอย พ.ศ. 2563” 
  ขอ้ 3. ผูไ้ดร้บัใบอนุญาตตอ้งปฏบิตัติามเงือ่นไขเฉพาะ ดงัต่อไปนี้ 
   3.1 .............................................................................................................. 
   3.2 ............................................................................................................. 

   3.3 ............................................................................................................. 

ใบอนุญาตฉบบัน้ี  ใหใ้ชไ้ดจ้นถงึวนัที ่...............เดอืน...............................พ.ศ................. 

                 ออกให ้ ณ วนัที.่................เดอืน..................................พ.ศ.................... 

 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 

       (...............................................) 

    เจา้พนกังานทอ้งถิน่ 



 
 

สม.3 

แบบค าขอต่ออายใุบอนุญาต 
 

เขยีนที.่................................................ 

                                                           วนัที.่..........เดอืน............................พ.ศ......... 

  ขา้พเจา้……………………………………………...………………อาย…ุ……....…ปี 
สญัชาต…ิ…………………….…อยู่บา้นเลขที…่…………หมู่ที…่….…ตรอก/ซอย…………………
ถนน……………………….....ต าบล…………….……………อ าเภอ………………………….….
จงัหวดั…………..…….…………...รหสัไปรษณีย.์.......................โทรศพัท์…..………..…………… 

  ขอยื่นค าขอรบัใบอนุญาตประกอบกจิการ ประเภท…………………….………………… 
ตามใบอนุญาตเล่มที…่……เลขที…่….../……….ออกใหเ้มื่อวนัที.่.…….เดอืน..…………….…พ.ศ…..… 
ต่อนายกเทศมนตรตี าบลสามคัคพีฒันา 

  พรอ้มค าขอนี้ ขา้พเจา้ไดแ้นบหลกัฐานและเอกสารมาดว้ย ดงันี้คอื 
  1. ส าเนาบตัรประจ าตวั……………………………… (ประชาชน/ขา้ราชการ/พนกังาน
รฐัวสิาหกจิ) 
  2. ส าเนาทะเบยีนบา้น 
  3. หลกัฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นทีเ่กีย่วขอ้ง คอื 
   3.1 ………………………………………………………………………………… 
   3.2 …………………..…………………………………………………………… 
  ขา้พเจา้ขอรบัรองว่า ขอ้ความในแบบค าขอใบอนุญาตนี้เป็นความจรงิทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………………………….…… ผูข้อรบัใบอนุญาต 
           (…………………….…………..……………….) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 

         ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
(   ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 
(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………….……………………..……………………………… 
……………………………………………………….….………………. 
…………………………………………………………………………… 
(ลงชื่อ) ………………………….…เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
      (………………………….…………………)  
ตำแหน่ง …………………………………………… 
      วันที่ ….…./…………….…./…………... 
 

         คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
  (ลงชื่อ) …………….…………………………………… 
           (…………………………………….………….) 
ตำแหน่ง………………………………………………………. 
         วันที่ …………/…………….……/……..…… 
 



 
 

สม.4 

แบบค าขอใบอนุญาตทัว่ไป 
 

เขยีนที.่................................................ 

                                                    วนัที.่..........เดอืน...................................พ.ศ........... 

  ขา้พเจา้........................................................อายุ...............ปี  สญัชาต.ิ.................... 

อยู่บา้นเลขที.่.............................หมู่ที.่................ตรอก/ซอย...........................ถนน............................. 
ต าบล/แขวง..........................................อ าเภอ/เขต......................................จงัหวดั.............................. 
รหสัไปรษณีย.์..................................โทรศพัท.์.....................................โทรสาร................................. 

  มคีวามประสงค.์......................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 
เอกสารหลกัฐานทีแ่นบ ดงันี้ 
 

   ส าเนาบตัรประจ าตวั (ประชาชน/ขา้ราชการ/พนกังานรฐัวสิาหกจิ/อื่น ๆ 

ระบ…ุ…………………………………………………….) ทีร่บัรองถูกตอ้ง 

 ส าเนาทะเบยีนบา้นทีร่บัรองถูกตอ้ง 

  ส าเนาหนงัสอืรบัรองการจดทะเบยีนนิตบิุคคล พรอ้มส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชน

ของผูแ้ทนนิตบิุคคล (ในกรณีทีผู่ข้ออนุญาตเป็นนิตบิุคคล) 

  หนงัสอืรบัรองอ านาจ ในกรณีทีเ่จา้ของกจิการไม่มายื่นขออนุญาตดว้ยตนเอง 

  เอกสารหลกัฐานอื่น ๆ 

       1)........................................................................................................................  

 2)........................................................................................................................ 

ขอรบัรองว่าขอ้ความตามแบบค าขอนี้เป็นความจรงิทุกประการ 

 

              (ลงชื่อ).................................................................ผูข้ออนุญาต 

                                 (..............................................................) 

 

 



 
 

ค าร้องขออนุญาตลงถงัขยะ/ขอรบับริการเกบ็ขนมูลฝอย 

 

เขยีนที.่......................................................... 

วนัที.่...................เดอืน....................................................พ.ศ..................... 

1. ขา้พเจา้.............................................................อายุ.....................ปี สญัชาต.ิ........... 

อยู่บ้านเลขที่...........................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย..........................ถนน.......................... 
ต าบล/แขวง....................... .............. อ าเภอ/เขต..................... .............จงัหวดั...........................
รหสัไปรษณีย.์..................................โทรศพัท.์.................................โทรสาร........................................ 

1. มคีวามประสงค ์
 ขออนุญาตลงถงัขยะ  จ านวน.............ถงั  ณ บา้นเลขที.่............หมู่ที.่.............

ถนน.....................ต าบล...............................อ าเภอ....................................จงัหวดั............................

รหสัไปรษณีย.์...........................โทรศพัท.์...................................โทรสาร.......................................... 

 ขอรบับรกิารเกบ็ขนมลูฝอยโดยขา้พเจา้ยนิดจ่ีายค่าธรรมเนียมในการบรกิารเกบ็ขน

ขยะตามอตัราทีก่ าหนด 

2. พรอ้มค าขอนี้ขา้พเจา้ไดแ้นบเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ มาดว้ยแลว้ดงันี้ 
 ส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชน/ขา้ราชการ/พนกังานรฐัวสิาหกจิ/อื่น ๆ ทีร่บัรองถูกตอ้ง 

 ส าเนาทะเบยีนบา้น ทีร่บัรองถูกตอ้ง 

 แผนผงัแสดงเสน้ทางและจุดทีข่อใหท้ าการลงถงัขยะ 

  ขอรบัรองว่าขอ้ความตามแบบค าขอนี้เป็นความจรงิทุกประการ 

 

         (ลงชื่อ)........................................................ผูย้ ื่นค ารอ้ง 

                                         (.........................................................) 

 
 
 
 
 
 
 


